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Jahresbericht 2021 aus der Tätigkeit von 
Stiftungsrat und Geschäftsleitung

Das  Jahr 2021 – das 19.  in der Geschichte des Holbeinhofs – war geprägt von diversen Herausforderungen: 
Übergang – Neubeginn – Corona.

Schwieriges erstes Quartal

Die Geschäftsleitung unter der ad  Interim Führung von Richard Studer, Bereichsleiter Pflege und Betreuung, 
musste das Jahr mit acht nicht belegten Zimmern starten, einem Tiefstand, welcher nach langer Zeit der vollen 
Belegung  ein  Novum war.  Die  Sterbefälle  Ende  2020  konnten  aufgrund  Corona‐bedingt  fehlender  Eintritte 
nicht  kompensiert  werden.  Im  Januar  und  Februar  2021  erfolgten  weitere  zehn  Austritte,  was  zu  einem 
äusserst alarmierenden Tiefstand von 18 nicht belegten Zimmern führte.

Der  Verlauf  des  ersten  Quartals  und  die  gleichbleibende  Belegung  im  2.  Quartal  gaben  schlussendlich  den 
Ausschlag, dass per 30. Juni 2022 ein Verlust von CHF ‐460t verzeichnet werden musste.

Neue Geschäftsführung

Anfangs April nahm Roger Held seine Aufgaben als neuer Geschäftsführer in Angriff. Just zum Frühjahrsbeginn 
und nach Pessach sollte er die wertvolle Arbeit der Geschäftsleitung und der ad Interim Führung übernehmen 
und erfolgreich zukunftsorientiert weiterentwickeln. Die damit verbundenen Herausforderungen waren nicht 
klein und insbesondere die Belegung und die damit verbundenen wirtschaftlichen Auswirkungen zentral.

Die  Einführungsphase  war  geprägt  von  einer  positiven  Aufbruchsstimmung  im  Haus,  einer  frischen 
Ausstrahlung nach  innen und nach aussen  sowie  spürbarer Präsenz  in den Medien. Zahlreiche  regelmässige 
Berichterstattungen in der jüdischen Wochenzeitung Tachles, ein Beitrag in TeleBasel über die „Fünfziger Jahre 
Wochen“  im  Holbeinhof  sowie  ein  Promotionsbeitrag  zur  neu  erstellten  Solaranlage  auf  dem  Dach  des 
Gebäudes  im  Kundenmagazin  der  Industriellen  Werke  iwb  belegen  dies  eindrücklich.  Roger  Helds 
Hauptaufgaben  in  der  Einführungszeit  waren  selbstredend  die  Betriebsanalyse  und  darauf  basierend  das 
Festlegen  der  ersten  Zielsetzungen.  Die  notwendige  finanzielle  Stabilisierung  sowie  Massnahmen  zur 
Steigerung der Belegung wurden dabei als Hauptfokus definiert.

Turnaround im 2. Semester

Um die stark angeschlagene wirtschaftliche Situation zu verbessern wurden durch die Geschäftsleitung diverse 
Massnahmen erarbeitet und umgesetzt. So wurde die Personalkostenstruktur der Belegung angepasst, ohne 
dass Entlassungen ausgesprochen werden mussten. Mit Hilfe von diversen Marketing‐ und PR‐Massnahmen 
wurde  die  Belegung wieder  signifikant  von  zeitweise  84%  bis  über  90%  gesteigert.  Ebenso wurden  andere 
punktuelle Massnahmen  zur  Verbesserung der Wirtschaftlichkeit  umgesetzt  oder  für  die  kommenden  Jahre 
initiiert.

Die  umgesetzten  Massnahmen  trugen  im  Lauf  des  zweiten  Semesters  Früchte.  So  konnte  das  negative 
Stiftungsergebnis  von  CHF  ‐460t  per  30.  Juni  2021  im  zweiten  Semester  auf  CHF  ‐263t  verbessert  und  der 
Turnaround erreicht werden.

Als  Folge der Restrukturierungsmassnahmen konnte  in der  Stiftungsratssitzung vom 15. Dezember 2021 ein 
positives Budget für 2022 verabschiedet werden.

Neue Bereichsleitung Pflege und Betreuung

Ende  März  2021  hat  sich  Richard  Studer,  Bereichsleitung  Pflege  und  Betreuung  und  Geschäftsführer  ad 
Interim, entschieden, per 30. September 2021 in Pension zu gehen. So wurde es zur ersten wichtigen Aufgabe 
von  Roger  Held,  eine  neue  Bereichsleitung  Pflege  und  Betreuung  zu  rekrutieren.
In  einem  umfangreichen  extern  begleiteten  Rekrutierungsprozess  konnte  Frau  Sandra  Richner‐Vogel 
erfolgreich als oberste Verantwortliche für die Pflege und Betreuung im Holbeinhof gewonnen werden. Sandra 
Richner‐Vogel  verfügt  über  langjährige  Führungserfahrung  als  Pflegefachfrau,  hat  profundes  pflegerisches 
Fachwissen  und  zusätzlich  eine  betriebswirtschaftliche  Ausbildung.  Eine  hohe  Empathie  und 
Kommunikationsstärke zeichnen sie weiter aus. 

Sandra Richner‐Vogel hat  am 1. Dezember 2021 gestartet und bereits  in den ersten Wochen  ihren Platz  im 
Holbeinhof gefunden.



In  der  Zeit  vom  1.  September  bis  30.  November  2021  wurde  die  Pflege  und  Betreuung  ad  Interim  durch 
Rebecca Pickel geführt. Rebecca Pickel  ist Leiterin des Wohnbereichs 5, RAI‐Expertin und Wundexpertin. Wir 
danken Rebecca Pickel an dieser Stelle für Ihren grossen und erfolgreichen Einsatz in der Übergangszeit bis zur 
Führungsübernahme durch Sandra Richner‐Vogel.

Anhaltende Corona Situation

Das Jahr 2021 war massgeblich durch die anhaltende Corona Pandemie geprägt. So blieb der Holbeinhof nach 
den acht  Fällen Ende 2020 bis auf drei  Fälle  im  letzten Quartal  verschont.  Sicherlich  trugen die  konsequent 
umgesetzten Massnahmen, welche auf die Bedürfnisse des Holbeinhofs abgestimmt waren, und etwas Glück 
zu diesem Umstand bei.

Religion, Kultur, gesellschaftliches Leben

Trotz der Einschränkungen, welche die Corona‐Situation mit sich brachte, konnten  im Jahr 2021 die meisten 
Anlässe  für  die  Bewohnerinnen  und  Bewohner  durchgeführt  werden.  Bedauerlicherweise  fanden  diese 
ausschliesslich  ohne  Angehörige  statt.  So  wurden  die  jüdischen  wie  auch  die  christlichen  Feiertage  in 
festlichem und würdigem Rahmen gefeiert. Ebenso wurde die traditionelle Gedenkfeier an die verstorbenen 
Bewohnerinnen  und  Bewohner  in  einer  ökumenischen  Zeremonie  –  jüdisch,  reformiert,  katholisch  – 
durchgeführt.  Besonders  zu  erwähnen  ist  die  diesjährige Weihnachtsfeier,  abgehalten  vom  geehrten  Pater 
Benedikt, an welcher auch der geehrte Rabbiner Baumel teilnahm und als Beitrag zum interreligiösen Dialog 
ebenso eine Rede hielt, was die Bewohnerinnen und Bewohner begeisterte.

Ende  August  konnte  nach  längerer  Corona‐bedingter  Auszeit  der  Synagogenbetrieb  im  Vorfeld  der  Hohen 
jüdischen Feiertage  ‐  just auf das  jüdische Neujahr Rosh Hashana  ‐   unter der Leitung von Peter Bollag  (mit 
Unterstützung von José Ornstein und Salomon Lipschitz) erfolgreich wiederaufgenommen werden.

Stiftungsrat

Im Stiftungsrat kam es im 2021 zu einer Rochade im Präsidium. Neu bekleidet Beat Ammann, bis anhin Vize‐
Präsident, das Amt des Präsidenten. Dr. Marc Herz, bis anhin Präsident, wird neuer Vize‐Präsident. 

Der Stiftungsrat setzte sich 2021 unverändert aus folgenden Personen zusammen.

Beat  Ammann  (Präsident),  Dr.  Marc  Herz  (Vize‐Präsident),  René  Vögtli,  Franziska  Reinhard,  Daniel  Olstein, 
Philippe Dreyfus, Hanneli Weill.

Der Stiftungsrat zeigt sich mit der Bewältigung des vergangenen äusserst herausfordernden Jahres 2021 und 
der damit verbundenen Entwicklung äusserst zufrieden.

Ausblick

Das  Jahr  2022 wird  geprägt  sein  von  den  Anlässen  rund  um das  20jährige  Jubiläum.  Die  Sicherstellung  der 
Belegung wird  zentral bleiben. Ebenso wird die Weiterentwicklung zum Begegnungs‐ und Pflegezentrum für 
jüdische und nicht jüdische Bewohnerinnen und Bewohner im Fokus stehen.

Zum Schluss

Wir  blicken  auf  ein  ereignisreiches  Jahr,  welches  weiterhin  von  der  Pandemie  geprägt  war,  zurück.  Der 
Stiftungsrat  und  die  Geschäftsleitung  bedanken  sich  bei  den  Bewohnerinnen  und  Bewohnern,  bei  den 
Angehörigen  und  den  weiteren  Betreuungspersonen  für  die  Rückmeldungen  und  die  Gespräche  jeder  Art 
sowie für das Verständnis und das Vertrauen. Auch bedankt sich der Stiftungsrat und die Geschäftsleitung bei 
allen  Mitarbeitenden  und  bei  allen  freiwilligen  Unterstützenden.  Ebenso  bedanken  wir  uns  für  die 
Zusammenarbeit  mit  dem  Gesundheitsdepartement  des  Kantons  Basel‐Stadt,  der  Abteilung  Langzeitpflege, 
dem Verband CURAVIVA Basel‐Stadt sowie allen Spendern und Gönnern.  

HOLBEINHOF

Begegnungs‐ und Pflegezentrum

Beat Ammann Roger Held

Stiftungsratspräsident Geschäftsführer



Erfolgsrechnung

Ertrag
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen

Taxeinnahmen 

Zuschläge und Pauschalen

Ertrag aus medizinischen Nebenleistungen

Übrige Erträge aus Leistungen für Heimbewohner

Erlös aus Leistungen für das Personal und Dritte

Mietertrag

Erlösminderungen

Erlös Restaurant

Beiträge Verein La Charmille

Beiträge Goldschmidt-Jacobson Stiftung 

Stromsparfonds 

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

2021

11’874’135.20

123’875.90

46'327.35

83’820.50

105’624.65

20.00

8’892.93

20’122.40

650’000.00

31’500.00

22’500.00

12'966'818.93

2020

12’562’285.00

161’357.90

652.00

75’813.25

113’423.20

640.00

30’017.22

35’303.50

700’000.00

31’500.00

23’177.30

13'734'169.37

Aufwand
Personalaufwand

Gehälter 

Sozialversicherung

Übriger Personalaufwand

Leistungen Dritter, Temporärmitarbeiter 

-7’617’765.11

-1’323’391.70

-109’538.25

0.00

-9'050'695.06

-7’748’193.74

-1’385’240.25

-136’394.01

-33’944.00

-9'303'772.00
Übriger betrieblicher Aufwand

Medizinischer Bedarf 

Lebensmittel

Haushaltsaufwand

URE Immobilien

URE Mobilien

Mietaufwand

Energie und Wasser

Büro- und Verwaltungsaufwand

Übriger bewohnerbezogener Aufwand

Versicherungen und Gebühren

Übriger Betriebsaufwand

Betriebsaufwand 

-243’695.64

-722’353.68

-1’192’402.13

-196’481.48

-50’819.40

-10’638.84

-208’110.70

-221’030.84

-20’596.10

-65’146.35

-29’121.90

-2'960'397.06

-258’792.07

-772’187.28

-1’274’433.67

-198’249.07

-66’511.10

-12’010.38

-202’973.85

-205’431.29

-30’421.15

-62’114.45

-29’315.35

-3'112'439.66



Erfolgsrechnung

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021

Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

Positionen des Anlagevermögens

Abschreibung auf Immobilien 

Abschreibung auf Mobilien

Finanzaufwand und Finanzertrag

Finanzaufwand

Finanzertrag

Veränderung Rücklagenkapital

Bildung Rücklagen

Auflösung Rücklagen

Betriebsergebnis

Ausserordentlicher Aufwand und Ertrag 

Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Jahresergebnis

2021

-876'897.86

-126'092.92

-1'002'990.78

-333'961.52

345.50

-333'616.02

-73'692.56

69'313.74

-4'378.82

-385'258.81

0.00

122'100.00

-263'158.81

2020

-892'279.00

-128'402.00

-1'020'681.00

-356'367.92

955.35

-355'412.57

-244'313.74

42'959.19

-201'354.55

-259'490.41

-9'970.60

0.00

-269'461.01



Bilanz

per 31. Dezember 2021

Jüdische Bewohner 

Christliche Bewohner

Übrige

Durchschnittsalter

Männer

Frauen

Aufenthaltsdauer

Männer

Frauen

Bettenbelegung

Durchschnitt RAI Stufe

Eintritte

Austritte

Übertritte 

2021
22%

41%

37%

85.43

86.81

2.16

2.97

89.40%

7.00

57

54

7

2020
19%

45%

36%

84.03

88.65

2.72

3.31

97.80%

6.50

35

40

3

Bewohnerstatistik per 31.12.

Aktiven
Flüssige Mittel 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Delkredere

Übrige kurzfristige Forderungen

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermögen

Sachanlagen: Immobilien

Sachanlagen: Mobilien

Immaterielle Werte 

Total Anlagevermögen 

Total Aktiven 

2021
1'822'660.65

1'602'933.29

-40'900.00

198'387.12

173'097.55

3'756'178.61

9'652'334.79

646'488.37

103'329.81

10'402'152.97

14'158'331.58

2020
2'118'036.47

1'645'454.30

-72'000.00

74'818.75

110'505.45

3'876'814.97

10'318'425.59

706'522.19

134'297.81

11'159'245.59

15'036'060.56



Bilanz

per 31. Dezember 2021

Passiven
1. Fremdkapital

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Total kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Übrige langfristige Verbindlichkeiten

Rücklagenkapital zweckgebunden

Fondskapital

Total langfristiges Fremdkapital

Total Fremdkapital

2. Eigenkapital

Gründungseinlage Verein La Charmille 

Schenkung Sevogel-Stiftung 

Total Stiftungskapital

 

Verlustvortrag

JahresGewinn /-verlust

Total Bilanzverlust

Total Eigenkapital

Total Passiven

2021

436'302.71

3'000'000.00

1'023'238.55

648'231.52

5'107'772.78

6'850'000.00

600'000.00

764'752.57

61'222.86

8'275'975.43

13'383'748.21

500'000.00

1'100'000.00

1'600'000.00

-562'257.82

-263'158.81

-825'416.63

774'583.37

14'158'331.58

2020

288'820.77

5'001'179.08

1'021'535.33

624'186.60

6'935'721.78

5'650'000.00

600'000.00

760'373.74

52'222.86

7'062'596.60

13'998'318.38

500'000.00

1'100'000.00

1'600'000.00

-292'796.81

-269'461.01

-562'257.82

1'037'742.18

15'036'060.56



Stiftungsrat des Holbeinhofs

Stifterinnen

Beat Ammann (Präsident), Dr. Marc Herz  (Vizepräsident), Philippe Dreyfus, Daniel Olstein, 
Réne Vögtli, Hanneli Weill, Franziska Reinhard

Bürgerspital Basel und Verein Jüdisches Heim La Charmille, Basel
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